Pacto cum Tancredo icto curiam apostolicam ipsi nonnulla circa sacra lura abstulisse,

quae antecessoribus ipsius concesserat, e privilegii regii tenore elucet, si cum co Pactum

Beneventanum comparas 1
. Nihilominus hoc privilegium formatum esse ad instar privi-

i5 leg i i Wilhelmi II. iam deperditi consuerimus, quod et ipsum certe nitebatur privilegio

Wilhelmi I. Qua re litteris minutis expressimus ea quae cum hoc conveniunt, in margine

adnotatis capitulorum numeris. Adnotandum est, in c. 12 inconsulte caput 13 privilegii

Wilhelmi I. adhibitum esse, cum hominium a Tancredo nequaquam praestitum, esse, e

nr. 418 doceamur. (P. deest.)

2o In nomine Dei eterni et salvatoris nostri lesu Christi amen. Domino Celestino Dei gratia sancte

Romane ecclesie summo pontifici carissimo in Christo patri suo et domino eiusque successoribus

canonice intrantibus Tancredus eadem gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue.

' (1) A primordio nostri regiminis hoc in votis semper habuimus speciale, ut ea

omnipotenti Deo devotione debita persolvamus, que nos celestibus auxiliis reddant

25 merito commendandos. Licet enim divina favente clementia plura potestati nostre

subiaceant et nostre pro voto respondeant voluntati, cuncta tamen largitori omnium
bonorum duximus adseribenda, de cuius manu cuncta recepimus, et sic progenitorum

nostrorum exempla sectantes, tales erga eum, qui nos ad huius solii fastigium tanquam

regni filium et heredem legitimum misericorditer evocavit, dignis cupimus obsequiis

3o inveniri, ut et de perceptis a a rege regum omnium non appareamus ingrati et maiores c. i.

successus de potenti manu eius iugiter sperare possimus. (2) Huius siquidem propositi c. 2 .

consideratione diligenter inducti, sacrosancte Romane ecclesie, cui progenitores nostri

felicis memorie multa et grata studuerunt obsequia ministrare, debitam reverentiam

conservare volentes, dum essemus in civitate nostra Gravine, Albinum venerabilem

35 Albanensem episcopum et Gregorium Sancte Marie in Aquiro diaconum cardinalem,

quos ad nostram presentiam direxistis, eo quo decuit honore suscepimus et super Iliis, que c- 3.

inter sacrosanctam Romanam ecclesiam et nostram celsitudinem, mediantibus dilecto

familiari nostro Riccardo filio Mathei dilecti cancellarii nostri et Dion, venerabili Amal-

fitano archiepiscopo dilectis fidelibus nostris, fuerant agitata, iuxta quod inferius anno-

40 tata sunt et de communi voluntate convenimus. (3) De appellationibus quidem ita :
c. 4 .

Appellationes libere fient ad Romanam ecclesiam in toto regno Sicilie. (4) Lega- c 8 .

tiones 2 vero in Apulia et Calabria et illis partibus regni, que Apulie sunt affines, ecclesia Ro-

mana habebit libere. In Siciliam vero, si voluerit, legatum de quinquennio in quinquen-

nium destinabit, nisi forte interim vel ab excellentia regia legatus peteretur vel evidens

45 necessitas id exigeret. (5) Electiones libere fient in toto regno, ita videlicet quod

416. a
) et ed.

417. a
) preceptis ed.

1) Cf. collationem quam instituit Huillard-Rreholles l. c. p. 293. 2) Verba aliquantum inversa sunt.

75LL. CONSTITUTIONES I.
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c. ii. vacantibus sedibus clerici convenient in personam idoneam et eam excellentie nostre nuncia-

bunt; que si non fuerit de notis proditoribus aut notis inimicis nostris vel heredum nostrorum*,

assensum prestabimus; si vero de notis proditoribus aut notis inimicis nostris vel heredum

nostrorum fuerit, illud ecclesie Romane nos et heredes nostri significabimus, et ecclesia

c. 7. Romana eam ad nostrum veh heredum nostrorum testimonium reprobabit. (6) Cele- 5

brationes conciliorum ecclesia Romana faciet, in quacumque civitate Apulie vel Calabrie voluerit

c. 5. aut illarum partium, que Apulie sunt affines. (7) Translationes in ecclesiis regni fient, si

necessitas et utilitas ecclesie. aliquem de una ecclesia ad aliam vocaverit et vos aut successores

c. 6. vestri concedere volueritis. (8) Consecrationes et visitationes libere Romana ecclesia tam in

c. 9. Sicilia quam in toto regno habebit. (9) Et si de Sicilia personas aliquas ecclesiastici ordinis n>

vocaverit, venient. Magnificentia vero nostra vel heredes nostri pro christianitate facienda

vel pro suscipienda corona remoto malo ingenio retinebit, quas providerit retinendas. Cetera

c. io. quoque ibidem habebit*, que habet in aliis partibus regni nostri*. (10) De ecclesiis et mona-

steriis terre nostre, de quibus a Romana ecclesia questio mota fuit, sic fiet: vos quidem et succes-

sores vestri in eis habebitis, quod habetis in ceteris ecclesiis, que sub nostra potestate consistunt, 15

que solite sunt accipere consecrationes seu benedictiones a Romana ecclesia, et debitos insuper et

c. 12 . statutos ecclesie Romane census exsolvent. (II) Profecto vos nobis* et heredibus nostris,

qui in regnum* successerint, concessistis regnum Sicilie, ducatum Apulie et principatum Capue

cum omnibus pertinentiis suis, Marsiam et alia que ultra Marsiam debemus habere, Neapolim,

Salernum et Amalfiam cum pertinentiis suis et reliqua tenimenta, que inclite recordationis 20

predecessores nostri Sicilie reges, homines sacrosancte Romane ecclesie, iure tenuerunt; et

c. 13 . contra omnes homines iuvabitis honorifice manutenere. (12) Pro quibus omnibus vobis vestrisque

successoribus et sancte Romane ecclesie fidelitatem iuravimus et vobis ligium hominium fecimus 1
,

sicut continetur in duobus similibus capitularibus, quorum alterum penes vos sigillo nostro aureo,

alterum vero sigillo vestro signatum penes excellentiam nostram habetur. Et censum sexcen- 25

torum scifatorum de Apulia et Calabria, quadringentorum vero de Marsia vel equivalens in auro

vel argento nos ac nostros heredes Romane ecclesie statuimus annis singulis soluturos, nisi forte

c. 14. impedimentum aliquod intervenerit, quo cessante census ex integro persolvetur. (13) Omnia

vero predicta, que nobis concessistis, sicut nobis, ita etiam et heredibus nostris qui in regnum

successerint concessistis et qui, sicut nos, vobis vestrisque successoribus et ecclesie Romane 30

c. is. fidelitatem facere et que prescripta sunt voluerint observare. (14) Ut autem que supra dixi-

mus tam vestro quam vestrorum successorum tempore perpetuam obtineant firmitatem et nec

nostris nec nostrorum heredum temporibus alicuius valeant presumptione turbari, presens scriptum

per manus Raynaldi notarii et fidelis nostri scribi fecimus et bulla aurea nostro typario im-

pressa iussimus roborari, anno, mense et indictione subscriptis, nullo alio scripto huic 35

nostro privilegio preiudicium faciente.

Datum in civitate Gravine, per manus Riccardi regii familiaris, filii Mathei regii

cancellarii, quia ipse cancellarius absens erat, anno dominice incarnationis millesimo

centesimo nonagesimo secundo, mense Iunii, decime indictionis, regni vero domini

nostri Tancredi Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et 40

principatus Capue anno tertio, feliciter amen, ducatus autem Rogerii ducis Apulie filii

eius anno secundo, prospere amen.

418. PROMISSIO HOMINII.
Dedit Huillard- Breholles l. c. p. 330 nr. X e codice Parisino 8990 (Bot. XV.).

Summarium codicis Ottobonianae 2546 edidit Martine l. c. 1233 (= Watterich 11,723). 45

Omissioni codicis, quae nec per summarium suppletur, in adnotatione mederi studuimus.

(P. deest.)

1 )
Hoc de ligio hominio facto inconsulte e privilegio Wilhehni I. transscriptjum esse, testatur nr. 418.
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Domino Celestino Dei gratia sedis apostolice summo pontifici reverendo in Christo

patri suo et domino Tancredus eadem gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus

Capue.

Per hoc scriptum notum facimus, quod cum vestre preminentia sanctitatis pro

& recipiendo a nobis hominio iuxta consuetudinem progenitorum nostrorum ad partes

regni nostri quibusdam supervenientibus non posset accedere, pro recipiendo iuramento

fidelitatis a nobis Albam venerunt Albinus venerabilis Albanensis episcopus et Gre-

gorius Sancte Marie in Aquiro venerabilis cardinalis ad nostram celsitudinem destinati.

Quibus presentibus iuxta formam capitularis 1
,
quod per eos sanctitati vestre trans-

io mittimus“ aurea bulla nostra signatum, fidelitatem iuravimus. Et tam nos quam heredes

nostros obligantes presenti scripto, qua vobis tenemur fidelitate promittimus ut, quando-

cumque vos aut successores vestri nobis aut heredibus nostris in quacumque parte

regni nostri que nostre subiaceat ditioni significaveritis, b - 2 nisi aliquod

impedimentum intervenerit vel evidens necessitas detineat; quo cessante nichilominus

is ad faciendum hominium debitum sine fraude veniemus. Et sic a nobis vel heredibus

nostris vobis vel successoribus vestris prestito hominio, presens scriptum curie vestre °

debet sine contradictione qualibet assignari.

418 . <*) transmisimus cod . ;
recte emendari vult II.-B. -, transmittit etiam Summarium. b

) lacuna

non indicata cod. °) legendum esse videtur nostre.

20 1) Cf. Privilegium Tancredi nr. 417 c. 12. Capitulare lioc certe est forma iuramenti nr. 416.

2) Supplenda videntur: accessuri simus ligium hominium prestituri, perinde atque in privilegio Fride-

rici II. 1212. Febr. ed. Huillard-Breholles ‘Hist. dipl. Friderid II.’ I, 201 (Böhmer, Beg. imp. V, 652).
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APPENDIX Ml.

SCRIPTA TREUGAE DEI ET PACIS.

419. TREUGA BEI
ARCHID IOEGES I S ABELATENS I S.

(c. 1037-1041.)

Normae Treugae Dei continentur in epistola, qua Raginbaldus archiepiscopus cum
Benedicto Avinionensi et Nitardo Niciensi 1 episcopis atque Odilone abbate Cluniacensi,

una cum omnibus, ut dicunt, episcopis et abbatibus et cuncto clero per universam

Galliam habitantibus, Treugam episcopis Italiae commendat. Quam epistolam ‘ex ms. Tal-

verae ’ publici iuris fecerunt Martene et Durand ‘Thesaurus anecdotorum ’ I, 161. Quo

anno haec Treuga, quae solummodo quatuor dies septimanae complectitur, constituta sit,

prorsus incertum est, nam annus 1041, qui in margine editionis principis legitur, ab edi-

toribus additus est 2
. Editionem principem repetiverunt Mansi XIX, 593 et Bouquet